
llas solicitudes con fecha de registro de entrada posterior a la pu-
blicación del Decreto 48/1997, de 22 de abril (D.O.E. de 29 de
abril de 1997), formuladas a instancia de persona interesada que
hayan obtenido el correspondiente informe de los Servicios Sociales
de Base, así como las propuestas, con el mismo límite temporal,
formuladas por los propios Servicios Sociales de Base, cuando pre-
via solicitud del interesado, obtengan el preceptivo informe de los
mismos. 

DISPOSlCION FINAL

La presente Orden entrará en vigor al dia siguiente de su publica-
ción en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, 28 de julio de 1998.

El Consejero de Obras Públicas y Transportes,
JAVIER COROMINAS RIVERA

I I I .  O t r a s  R e s o l u c i o n e s

PRESIDENCIA DE LA JUNTA

RESOLUCION de 29 de julio de 1998 de la
Secretaría General Técnica, por la que se
conceden ayudas para la realización de
actividades de cooperación transfronteriza
durante el ejercicio 1998.

El día 30 de abril de 1998, se publicó en el Diario Oficial de Ex-
tremadura el Decreto del Presidente 3/1998 de 21 de abril por el
que se regula la convocatoria anual de concesión de ayudas para
la realización de actividades de cooperación transfronteriza durante
el ejercicio 1998.

El número total de solicitudes se eleva a 182 proyectos con un
presupuesto global que asciende a 224.998.174 pesetas, de los
cuales se solicitaron como subvención 124.624.954 pesetas, supe-
rándose ampliamente las expectativas de la presente convocatoria
y el importe asignado en la presente línea de ayuda. Los proyectos
presentados, su motivación, la naturaleza de la actividad a desarro-
llar y su repercusión positiva en los ámbitos en los que se realiza-
rá la actividad, gozaban de una gran calidad e interés para pro-
mover el cumplimiento de los Protocolos de Cooperación suscritos
entre la Junta de Extremadura y las Comisiones de Coordinación
de las regiones Centro y del Alentejo en Portugal. 

Teniendo en cuenta los criterios señalados en el Decreto, el proce-
so de selección, tarea árdua debido al elevado número de proyec-
tos, a su alto nivel y a la imposibilidad de financiar todas las soli-
citudes, se ha pretendido cubrir todos los ámbito de actuación
previstos en los indicados Protocolos de Cooperación; para lo cual

y, a efectos de dar cabida al mayor número de proyectos, se han
reducido las cuantías otorgadas.

Por todo ello y en virtud de las competencias atribuidas por el
artículo 6.1 del citado Decreto del Presidente,

RESUELVO

PRIMERO: Conceder a las siguientes entidades y en las condiciones se-
ñaladas en la convocatoria, las ayudas que se indican en el ANEXO I.

SEGUNDO: El incumplimiento de lo dispuesto en el artículo 7 del
Decreto 3/1998, de 21 de abril, así como el supuesto de renuncia
por parte del beneficiario a realizar la actividad, dará lugar a la
pérdida de la ayuda concedida, y en su caso, a su devolución. En
estos supuestos la cuantía asignada podrá aplicarse a la realiza-
ción de otras actividades cuya solicitud haya sido presentada en la
forma y plazos señalados en el Decreto.

Contra la presente resolución, que agota la vía administrativa, se
podrá interponer Recurso Contencioso Administrativo ante el Tribu-
nal Superior de Justicia de Extremadura en el plazo de dos meses
contados a partir del día siguiente de la presente publicación. Será
necesaria la previa comunicación a este órgano administrativo de
la interposición del Recurso conforme al artículo 110.3 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre del Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y el Procedimiento Administrativo Común.

Mérida, 29 de julio de 1998.

El Secretario General Técnico,
JESUS HERNANDEZ ROJAS

D.O.E.—Número 88 1 Agosto 1998 6053



6054 1 Agosto 1998 D.O.E.—Número 88



D.O.E.—Número 88 1 Agosto 1998 6055



6056 1 Agosto 1998 D.O.E.—Número 88



D.O.E.—Número 88 1 Agosto 1998 6057



6058 1 Agosto 1998 D.O.E.—Número 88



D.O.E.—Número 88 1 Agosto 1998 6059



CONSEJERIA DE PRESIDENCIA Y TRABAJO

RESOLUCION de 27 de julio de 1998, de la
Secretaría General Técnica, por la que se da
publicidad al Convenio de Colaboración
entre la Comunidad de Castilla y León y la
Comunidad de Extremadura en materia de
extinción de incendios forestales.

Habiéndose firmado el día 17 de junio de 1998 un Convenio
de Colaboración entre la Comunidad de Castilla y León y la Co-
munidad de Extremadura en materia de Extinción de Incendios
Forestales, según lo previsto en la cláusula décima del convenio
y conforme a lo establecido en el artículo 7.º del Decreto
1/1994, de 25 de enero, sobre creación y funcionamiento del
Registro General de Convenios de la Comunidad Autónoma de
Extremadura,

RESUELVO:

La publicación en el Diario Oficial de Extremadura del citado Con-
venio que figura como Anexo de la presente Resolución.

Mérida, 27 de julio de 1998.

El Secretario General Técnico,
JOSE ANGEL RODRIGUEZ JIMENEZ

A N E X O

CONVENIO DE COLABORACION ENTRE LA COMUNIDAD DE CASTILLA
Y LEON Y LA COMUNIDAD DE EXTREMADURA, EN MATERIA DE

EXTINCION DE INCENDIOS FORESTALES

Reunidos en Mérida el 17 de junio de 1998.

El Excmo. Sr. D. Juan José Lucas Giménez, Presidente de la Comuni-

6060 1 Agosto 1998 D.O.E.—Número 88


